Marte , capo del contado di Martesana ; e forse in luogo di simi-

litudine direi eguaglianza se, come il primo era capo di una delle

nostre pievi, così Io fosse stato anche il secondo.

Farò qui menzione di un'altra carta scritta nell'anno di cui

trattiamo, la quale si trova nel nostro archivio ambrosiano. Fra le

leggi di Liutprando (1) una dispone che le donne le quali dopo

la morte del loro marito, restando nella di liti casa, vestivano l'abito

religioso, potessero senza dipendere dal loro curatore o come allora

chiamavasi inundoaldOj disporre liberamente della terza parte dei

loro beni (**). Col beneficio dunque di questa legge, una certa Asia,

(1) Lerjes Liulpr. Lib. (S, num. il.

(*) Un bel lavoro intorno alla pieve di Vimercale venne pubblicalo non a

guari da don Giovanni Dozio, dottore della biblioteca Ambrosiana, il qualt; darà

alla luce eziandio una dissertazione sul contado della Martesana.

('*) Intorno al mundio e i inunduatdi , ossia sopra la tutela e i tutori delle
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vedova del fu Maglione, detto anche Aniizone, la quale avea preso

l'abito, religioso e professava di vivere secondo la legge de'Longo-

bardi, donò ad Ariberto, arcivescovo di Milano, la quarta parte di

un molino e di alcuni beni vicini alla nostra città. Voglio trascri-

vere un buon tratto di questa pergamena , eh' è degno di consi-

derazione: In Christi nomine. Clmnradus (jratia Dei Impera tor

Augiistus : anno Imperii ejus sextOj terHo die mensis 3IagiuSj In-

dictione prima. Ego Asia veste, et velamine Sancte Religionis in-

ductaj et relieta qd.- Magnonij qui et Amizo, Filii qd. Petrij et

Filia qd. Arnaldi de Civitate Mediolanij qui professa sum lege

Langobardorum vivere, presens presentibus dixi. Quoniam ardo

legis deposcitj aut si que Mulier Langobarda veste^ et velamine

Sancte Religionis inducta fuerìtj et post mortem Viri sui in domo

permanserit, licentiam, et potestatem abeat de rebus suis terciam

porcionem prò anima sua absque Jìlundoaldo dare, et judicare

cui voluerit j eo qiiod judicavcrit stabilem debeat permanere : Et

ideo Ego que sapra Asia volo, et judico , seu per istmn meum

judicatum confirmo, ut a presenti die et ora devcniat in manus,

et potestatem Domni Ariberti Archiepiscopus Sancte Mediolanensis

Ecclesie idest nieam porcionem^ quod est quartam porcionem de

molendinum illum, et de aliis omnibus rebus territoriis illis juris

meiSj qui rejacet in loco, et fando Breganello_, que est prope loco